
REGISTRO GENERALE N. 1322 del 29/05/2024

CITTA' DI MASSAFRA
RIPARTIZIONE PRIMA

 DETERMINAZIONE N. 149 del 28/05/2024
PROPOSTA N. 1738 del 28/05/2024

OGGETTO: Affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 b) del D.Lgs.36/2023- RDO (MEPA)
n. 4369865,  del servizio di allestimento dei seggi elettorali e operazioni connesse in occasione
delle elezioni europee del 8 e 9 giugno.2024.

IL DIRIGENTE
nominato con decreto  n. 2 del 01.03.2024
Richiamate:
- la delibera C.C. n. 152 del 28/11/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

- la delibera C.C. n. 164 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

- la delibera G.C. n. 14 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026.

Premesso che con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni
2024” il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee per i giorni 8
e 9 giugno 2024;

Vista la circolare della Prefettura di Taranto nr. 13 del 19 febbraio 2024, acquisita al Prot. Gen. Di
quest’Ente al nr. 9269 del 19 febbraio 2024, nella quale vengono dettagliate le prime operazione e
le relative tempistiche da attuare a cura degli uffici elettorali e propedeutici al regolare svolgimento
delle anzi dette elezioni europee;

Vista la circolare della Prefettura di Taranto Prot. 20927 del 4 aprile 2024 acquisita    al Prot. Gen.
Di questo Ente al nr. 16876 in pari data, avente come oggetto la conversione in Legge, con
modificazioni, del D.L. 29 gennaio 2024, n. 7, recante disposizioni urgenti per le consultazioni
elettorali dell’anno 2024;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale della Repubblica serie generale nr. 85 del 11 aprile 2024, con il quale sono state indette
le Elezioni Europee per i giorni 8 e 9 giugno 2024;

Richiamato l’art. 2 della L. n. 212/1956 e s.m.i. per il quale occorre assicurare il buon
funzionamento degli uffici comunali, al fine di dare adeguato e tempestivo adempimento alle
attività necessarie alle varie fasi in cui è articolato il procedimento elettorale;

Considerato che:

 nell'ambito degli adempimenti da porre in essere per la realizzazione delle operazioni di voto,
questo Ente deve provvedere, nel rispetto dei termini e delle scadenze previste per legge: ad

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1322 del 29/05/2024



effettuare l’espletamento del servizio inerente l’allestimento dei seggi elettorali in n. 26
sezioni; alla pulizia dei locali scolastici; alla rimozione dei medesimi seggi elettorali, al termine
delle operazioni di scrutinio dei voti, con conseguente raccolta, assemblaggio,
confezionamento e trasporto del materiale elettorale presso il centro di raccolta istituito
presso la palestra Pascoli, presso l'Ufficio Elettorale comunale, presso la Prefettura e il
Tribunale di Taranto; al trasporto dei materiali (seggi e arredo elettorale) e deposito dei
medesimi presso edifici di proprietà comunale;

 a tal proposito è stato redatto apposito capitolato speciale d’appalto e n°2 allegati riportanti
rispettivamente: i seggi e la planimetria;

 la base di gara è pari ad € 9.500,00, oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta pari ad € 500,00, al netto dell’Iva;

 detta base di gara è determinata a corpo e comprende tutti gli oneri, spese e prestazioni
inerenti ai servizi elencati nel capitolato speciale d’appalto;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n.
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv in L.
n. 135/2012);

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,
legge n. 296/2006), come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n.
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Dato atto che in data 21.05.2024 è stata avviata una trattativa diretta tramite RDO (MEPA) n.
4369865 con l'impresa NEW PROFESSIONAL SERVICE SRL – Massafra P.I. --OMISSIS--,
iscritta al codice CPV 63100000-0 –Servizi di facchinaggio, presentando una richiesta di offerta
per il servizio di che trattasi;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1322 del 29/05/2024



Entro il termine di presentazione dell’offerta, è stata ricevuta l'offerta economica dalla suddetta
impresa, che ha proposto, per il servizio richiesto, un costo totale di € 9.300,00 oltre a € 500,00
per oneri della sicurezza il tutto oltre IVA;

La Ditta ha altresì allegato la seguente documentazione:
 DGUE;
 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ART.15 COMMA 16 TER DEL D.LGS.165/200;
 DICHIARAZIONE CONTO DEDICATO;

-  l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP;

Constatato che l’operatore ha dichiarato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95
del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima
norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC allegato prot. n. INAIL_42432637 del 12.02.2024 con scadenza il 11.06.2024;

Appurato che la ditta di cui sopra dovrà eseguire i servizi unicamente con proprio personale senza
dare adito ad interferenze e che, pertanto, non sussistendo il rischio dato dalla stessa, non si deve
procedere ad alcuna valutazione in tal senso, pertanto in assenza di interferenze non occorre
redigere il DUVRI.

Accertato che, l'importo necessario di € 11.956,00= Iva comp. necessario per l'espletamento dei
servizi in argomento trova disponibilità di imputazione alla missione 01, programma 07, intervento
1010701, capitolo 2024/36/6 denominato;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: B1C31E6796;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante
e sostanziale del presente atto:

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, il
servizio di allestimento dei seggi elettorali e operazioni connesse in occasione delle elezioni
europee del 8 e 9 giugno 2024, alla Ditta NEW PROFESSIONAL SERVICE SRL – Massafra
P.I. --OMISSIS-- come da procedura RDO: trattativa diretta n° 4369865 del 21.05.2024, per
l'importo di €. 9.800,00 comprensivi di oneri per la sicurezza e il tutto oltre IVA al 22%.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1322 del 29/05/2024



3 Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 11.956,00 (iva
inclusa) a favore di NEW PROFESSIONAL SERVICE S.R.L.S. -  VIA NAPOLI N°27 - 74016
MASSAFRA TA -   Partita IVA: --OMISSIS-- corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa
alla missione 01, programma 07, intervento 1010103,  (cod. SIOPE 1320), capitolo 2024/36/6
denominato "ELEZIONI A CARICO DI ENTI TERZI -  BENI E SERVIZI" del bilancio 2024;

4 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

5 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

6 Di liquidare l'importo indicato, successivamente al regolare espletamento del servizio di che
trattasi, dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità
contributiva;

7 Di dare atto che:
- la spesa di cui sopra è soggetta, previa rendicontazione, a rimborso da parte dello Stato e

sarà introitata in parte entrata al codice di bilancio 2.01.01.01.001 del capitolo 422.2 – da
ascrivere nel redigendo bilancio anno 2024 "trasferimenti statali per spese elettorali";

- ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di
Massafra, non sussistono conflitti d'interesse con l' operatore commerciale di cui al
presente provvedimento;

- le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e
Comportamentale, approvato con D.G.C. n. 267 del 26.09.2023 saranno trasmesse alla
Ditta;

- la stipula del contratto per l’affidamento di che trattasi avverrà sul portale acquistinrete;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati

personali;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nell'apposita sezione;
- il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente.

                                                                                                                     IL DIRIGENTE
                                                                                                 (Dott. Francesco RESTA)

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente
provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs.
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1322 del 29/05/2024



- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs.
n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse,
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1738 del 28/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  RESTA FRANCESCO in data 28/05/2024

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1738
del 28/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 36 1341 1 01 07 1 03 1.03.01.02.010 Beni per consultazioni
elettorali

11.956,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 29/05/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1820

Il 31/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1322 del 29/05/2024 con
oggetto
Affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 b) del D.Lgs.36/2023- RDO (MEPA) n. 4369865,
del servizio di allestimento dei seggi elettorali e operazioni connesse in occasione delle elezioni europee
del 8 e 9 giugno.2024.

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1322 del 29/05/2024



Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 31/05/20241

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1322 del 29/05/2024


	DETERMINA

